
ROMÂNIA 

JUDEȚUL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI COVASNA 

 
   

 

 

HOTĂRÂREA NR. 41/2025 

privind constatarea încetarii mandatului de consilier local al domnului 

Enea Nicolae ca urmare a decesului acestuia 

 

Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă 

extraordinară din data de 8 aprilie 2025 şedinţă legal constituită, fiind 

prezentă majoritatea consilierilor în funcţie (16)  

 

            Analizând: 

          referatul constatator întocmit de primarul şi  secretarul orașului Covasna  

prin care se arata vacantarea postului de consilier local ca urmare a decesului 

domnului Enea Nicolae 

 referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului de 

specialitate, avizul comisiei juridică şi pentru administraţia publică locală, 

apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele 

religioase şi alte drepturi precum şi avizul de legalitate al secretarul general al 

oraşului. 

- art. 204 alin. 2 litera l, din OUG nr. 57/2019 – Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

Având în vedere   

- Certificatul de deces seria BVD  nr.2500906 

În baza art. 129 alin. (14), art. 139 alin. (1) şi a art. 196 alin. (1) lit. a), 

art. 140 alin.(1) și alin.(3), ale art. 196 alin.(1) lit.”a”, ale art. 197 alin.(1) și 

ale art. 243 alin.(1) lit.”a” și lit. ”b”, din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Cu votul „pentru” a  16 consilieri, „împotrivă” - consilieri 

      

 H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

            Art. 1 Se ia act de încetarea de drept, înainte de expirarea duratei 

normale, prin deces, a mandatului de consilier local al domnului Enea Nicolae, 

ales pe lista de candidati a Partidului Social Democrat. 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



           Art.2. Se declară vacant locul deținut de dl consilier local Enea 

Nicolae, în Consiliul Local al orașului Covasna, acesta urmând a fi completat 

cu supleantul de pe lista Partidul Social Democrat. 

 

   Art.3. Cu aducere la îndeplinire a prezentei se încredintează secretarul 

general al orașului care va comunica prezenta Primarului orașului Covasna, 

Judecătoriei Tg Secuiesc și  Instituţiei Prefectului – Judeţului Covasna.  

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ,      

TEACĂ FLORENTINA                                      SECRETAR GENERAL 

    AL ORAŞULUI COVASNA, 

                                                                                CIUREA MARIA CRINA 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


